In Compendio meo super Job.

In Epistolis meis.

In libro Exhortationum mearum.

In Dialogo meo ad regem Henricum.

In Tractatu meo de Jerosolymitana peregrinatione.

In libro meo de præstigiis fortunæ.

Et in opere meo novello de assertione fidei.

In libro contra perfidiam Judæorum.

In libro de confessione et penitentia.

In eo qui Canon episcopalis inscribitur.

Et in quamplurimis aliis scriptis meis, etc.

Hactenus ille. Quæ autem sint illa quamplurima B scripta, nusquam indicavit. Tantum initio *Compendii super Job* duplex citatur tractatus:

Tractatus de transfiguratione Domini.

Tractatus de conversione sancti Pauli apostoli.

Et in fine epistolæ 14, quæ est ad sacellanos Henrici II regis Anglorum, citatur

Liber de rebus gestis Henrici II regis Anglorum.

II.

EX JOANNE TRITHEMIO, DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS.

Petrus Blesensis, archidiaconus Bathoniensis, Joannis Carnotensis præsulis amicus familiaris, ad quem nonnullas dicitur epistolas, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, atque in sæcularibus litteris egregie doctus, ingenio acutus et vehementis, qui vitia principum et prælatorum non palpare, sed arguere noverat, propter eruditionem et vitæ honestatem apud reges, principes et episcopos in pretio C habitus, multa scripsit opuscula, e quibus ista feruntur.

De amicitia Christiana lib. 1. Quoniam diminutæ sunt.

De penitentia salutari lib. 1. Rogasti me, ut tibi.

De accelerando passagio lib. 1. Quis dabit capiti meo.

De qualitate penitentia lib. 1. Nimia tui rigoris.

De studio sapientia lib. 1. Divinus es, et cor tuum.

Contra depravatores lib. 1. Exhortatiunculam tuam.

Exhortatio ad abbatem lib. 1. Electi estis a vestris.

De officio episcopi lib. 1. Petis instantius.

De periculo prælatorum lib. 1. Quoties recolo verba.

De vita clericorum curialium lib. 1. Gratias ago gratia.

Epistolarum num. 194 lib. 1. Rogatus a vobis.

De præstigiis fortunæ lib. 1.

Scripsit et alia plura. Claruit sub Frederico I imperatore anno Domini 1160.

III.

EX CENTURIA XIII SCRIPTORUM BRITANNIÆ, CAP. I, ET BIBLIOTHECA C. GERNERI POSTREMO AUCTA.

De amicitia Christiana lib. 1.

De penitentia salutari lib. 1.

De accelerando passagio lib. 1.

De qualitate penitentia lib. 1.

Sermones de jejunio lib. 1.

De sapientia studio lib. 1.

Contra depravatores lib. 1.

A Exhortationes ad abbatem lib. 1.

De officio episcopi lib. 1.

De præstigiis fortunæ lib. 1.

De periculo prælatorum lib. 1.

De vita clericorum curialium lib. 1.

Epistolarum numero 194 lib. 1.

De synodis celebrandis lib. 1.

Canon episcopalis lib. 1.

Vita patientis Job lib. 1.

Vita Wilfridi archiepiscopi lib. 1.

Vita Guthlaci confessoris, lib. 1.

Dialogus regis et abbatis lib. 1.

De peregrinatione Hierusalem lib. 1.

Sermones in festis diebus lib. 1.

De Conversione S. Pauli lib. 1.

De Transfiguratione Domini lib. 1.

De assertione fidei lib. 1.

Testimonia fidei Catholicæ lib. 1.

De Judæorum perfidia lib. 1.

Manipulus florum lib. 1.

Acta Henrici II lib. 1.

Piarum exhortationum lib. 1.

Gerardus Joannes Vossius lib. III *De historicis Latinis* mentionem facit ejusdem opusculi Petri Blesensis his verbis: *Idem (Petrus Blesensis) rogatu abbatis et conventus Croilantiensis, Ingulphæ Historiæ appendicem adjecit, qua historiam illam ad sua usque tempora perduxit, ut adnotavit Brianus Turinus lib. 1 De antiquitate Oxoniensis academiciæ, ubi et ex appendice ea illustrem peritiam adducit. Locus is isdem verbis legitur in appendice quæ tum in Anglicana, tum in Germanica editione jungitur Ingulpho. Sed inscriptio utrobique est: Appendix incerti auctoris ad Ingulphum. Quare quod auctoris ejus nomen scimus, id Briano debemus, quem in manuscriptis illud invenisse facile mihi persuadetur.*

IV.

EX EDITIONE NOSTRA.

Epistolæ numero 185.

Sermones 67.

Opuscula, scilicet:

Tractatus de transfiguratione Domini,

Tractatus de conversione Sancti Pauli,

Compendium in Job,

Tractatus de peregrinatione Jerosolymitana,

Instructio fidei ad Soldanum Iconii,

Liber de confessione sacramentali,

Liber de penitentia, vel satisfactione,

Canon episcopalis, vel tractatus de institutione

episcopi,

Invectiva contra depravatores,

Liber contra perfidiam Judæorum,

Tractatus duplex de amicitia Christiana,

Tractatus de utilitate tribulationum,

Tractatus Quales sunt,

Fragmentum epistolæ de silentio servando,

Fragmentum libri de præstigiis fortunæ,

Tractatus de divisione et scriptoribus sacrorum

librorum,

Tractatus de SS. Eucharistia metricæ.

De quibus omnibus pauca dicenda sunt.

Epistolæ. — Primo loco sunt Epistolæ, utpote inter opera Blesensis luculentissimæ: de quarum præstantia satis erit, si dixerimus, eas a viris doctis qui quatuor postremis sæculis floruerunt, esse laudatas, maximeque a Baronio, qui postremos suos Annales multis ex ipsius epistolis desumptis testimoniis illustravit, et multa observatione scituque dignissima ex ipsarum fontibus hausit. Quo minus mirum est tot ipsarum manuscripta exemplaria ubique terrarum disseminata esse, ut in sola

urbe Lutetia viginti et amplius reperiantur. De eorum numero non constat, cum inter codices mss. alii plures, alii pauciores epistolas complectantur. De centum et sexaginta convenit inter omnes: cæteræ dubiæ sunt fidei, utpote quæ in plerisque mss. non reperiantur, et a Blesensi stylo plurimum discordent. Plures certe alias a Petro Blesensi scriptas vel ex ipsarum exemplarium lectione constat, in quibus multarum quæ non exstant, ipsemet Blesensis mentionem facit. Cæterum epistolarum ordo omnino præposterus est, quem facile erat Busæo in melius reformare, nec reformavit tamen. Verum quia iam dudum a viris doctis, præsertim a Baronio et aliis ecclesiasticæ historiæ scriptoribus ubique receptis est, cum immutare religioni duximus. In notis tamen quantum conjicere licuit, quoto quæque anno epistola scripta sit significavimus. Neque vero est omitendum nos exemplo Busæi plures e numero epistolarum detraxisse, et inter opuscula rejecisse, licet in omnibus fere mss. inter epistolas habeantur: ut sunt Tractatus de Transfiguratione, et de Conversione sancti Pauli; Instructio fidei ad Soldanum Iconii: Libri de Confessione, et de Pœnitentia, Instructio episcopi, et alia, quæ verius sunt opuscula quam epistolæ.